res i aia. et e motus rez ad aia. Quia cu sunt res i aia p abstractione. e pone aliqd i quo fiunt. et sic potit potentia. et iterum res illa ifert passionem et imutationem ei i quo fit. et sic e passio: Item habilitat ipsa potentia: et sic e habitus: h aut mo no e lex natural i aia sicut res ille. Et ideo no habet hic locu illa pp. nec etia quedo e motus imo multa sunt in anima sicut etiam sue actiones que non sunt aliqd predictorum.

Hic consequenter

queritur vtru lex natural sit habitus cognitiuus. vel motiuus. Ad qd sic Ro. 3. Per legem fit cognitio peccati. Effectus g legis p se est cognitio. et dr h de lege scripta. g cu i intetioe legis oueniat lex scripta: et lex natural ipsa lex natural e habitus cognitiuus. cu eius effectus sit cognitio sicut et scripte. Secda ro glo. Ro. 2. Lex natural e qua quisq itelligit et eius effectus e itelligere. g e habitus cognitiuus. Tertia ro Ro. 2. Opus legis scriptu. Glo. i. firmiter ifixu roni. h habitus ifixus roni e cognitiuus. g et. Ad oppositu Nullus habitus cognitiuus ligat arbitriu ad faciendu vel no faciendu. quia cognitio non ligat. h lex dr eo q liget ad faciendu vl n. Ergo ipsa est habitus motiuus vel opatiuus. et no cognitiuus. Solo d d q cu li. ar. sit facultas uoluntatis et ronis. Pater q i intetioe li. ar. concurrunt tria. facultas. ratio. et uoluntas. ad que copatur lex natural. Et fm illas opationes habet triplicem actum. Primus e ligare que habet ad facultatem p copationem. Et h e ga facultas de se habet libera iflexione et io copatione illi eligare. Secda ar actus eius e ostendere que habet copatione ad rone. et h scdm itentionem qua lex dr eo q in ea legat sic dicit Ysidorus. 4. et bimolegiar. Lex a legedo dicit. Terti actus eius e instigare seu mouere ad bonu faciendu: et malu vitadu. que h copatione ad uoluntatem. scdm q dicit Ysidorus. 4. et b. Jus naturale comune oiu est. eo q vbiq i instinctu n no aliq constitutioe habet. Dicit g lex natural respectu facultatis sic ligas et artas. Respectu autem ratiōis sicut illuminas rone Respectu et uoluntatis sicut ad bonu instigans et sic pteci pat natura vtriusq habitus. s. et cognitiui et motiui et h diuersos ei actus pcedunt rones.

Postea queritur vtr

lex

naturalis sit idem quod conscientia et sideresis. Et queritur de conscientia. Conscientia autem distinguitur duobus modis. Unomodo conscientia est opinio de agendis et vitandis. id est opinio de eo quod debet vitari vel fieri. et de hac prima Cor. 8. Qui dam autem cum conscientia ydoli usque nunc. quod ydolatricum manducant: et conscientia eorum cum sit infirma polluunt. Alio modo dicitur conscientia sic Basilius dicit. secundum quod est quoddam iudicatum naturale. Ro. 2. Testimonium reddente illis conscientia eorum. Queritur ergo vtrum conscientia h secundo modo dicta idem sit quod lex natural. Ad quod sic Damascenus. Conscientia est lex intellectus nostri opposita peccato h lex natural est habitus. g idem sunt. Secda ro Ro. 2. Glo. Naturalis lex est qua quisque itelligit et sibi conscius est quid bonum et quid malum h conscientia est habitus g et. Ad oppositu conscientie est errare. legis naturalis nullomodo est errare. g ipsa non est conscientia. Secda ro conscientia respicit intellectus: quia dicitur conscientia. lex homo magis affectum g non sunt idem. Tertia ratio. Conscientia non est eadem apud omnes. lex natural est eadem apud omnes g non idem sunt. Post h queritur vtr idem sit quod sideresis. Ad quod sic sideres consistit circa dictam opandorum in generali. dicitur enim in ratione generali: et non in ratione propria: ea que facienda sunt: h talis est lex naturalis. idem igitur est effectus essentialis ipsarum. ergo sunt idem. Secda ro sideresis h instinctum quo ad bonum. sicut dicit Ysidorus q lex naturalis ad bonum instigat. Ergo habet eundem effectum essentialem. g et. Ad oppositu Ysidorus. sup ezech. ubi legitur de illi facieb. dicitur q p tres facies inferiores significat tres vires. s. concupiscibilis. irascibilis. rationalis. Quarta autem est super quam greci sideresim vocant. Sideresis g est potentia anime. g lex naturalis non est in potentia anime sed magis habitus potentie. g ipsa non est sideresis. 2. ratio Lex naturalis dirigit potentiam. ergo non est potentia ergo nec sideresis. Itē cum lex naturalis dicatur regula et conscientia regula. et sideresis regula. quibus que sit differentia. Solo d d ad primu. q lex natural non est conscientia nec sideresis h extendendo conueniunt i h quod est regulare. differunt tamen quoniam lex proprie est regula facultatis et primo et p se. mediante autem conscientia est regula rationis: quoniam conscientia ex lege format. mediante et sideresim si que est sintilla conscientie: est regula ipsius uoluntatis. Lex enim primo artando facultatem dicitur i facilitate quid faciendum et quod non: quoniam i facilitate est flexibilitas ad bonum vel malum

Lex autem dicat ei bonum faciendum: et malum vitandum. post hoc sequitur iudicium in ratione. et sic format conscientiam. ulterius facto iudicio quod sic debet esse. Deinde sequitur desiderium: que est sitilla conscientie que stimulat voluntatem ad bonum faciendum. Et ideo lex per se regulat facultatem. Mediante autem conscientia. hoc est secundum quod ratio accipit iudicium legis figurat rationem. Legis. n. ratio est ipsa et tunc format conscientiam. Mediante autem scintilla conscientie. id est desiderium regulat voluntatem: et sic differunt specialiter in hoc quod est regulare. quia conscientia est proprie regula in ratione. Desiderium in voluntate intelligendo ipsam et stimulado ad bonum. Ad illud ergo quod obicitur quod conscientia est lex intellectus nostri etc. hoc est quod conscientia dupliciter accipitur. materialiter vel formaliter. Conscientia formaliter est acceptio debite scientie legis: cum debito faciendi vel vitandi. et hoc modo conscientia non est lex sed format a lege. quia est ipsum iudicium rationis accipientis legem. Si accipiat materialiter sic conscientia est ipsum conscientium: mediante quo anima regulatur: et dirigit in operatione boni. Et hoc modo conscientia est lex intellectus. Ad secundam rationem dicitur quod glo illa loquitur quantum ad effectum legis: non enim vult dicere quod lex sit conscientia. sed quod facit conscientiam siue est causa conscientie ex qua format. Cum enim ratio legis sit in regula facultatis: que est lex. intelligit ibi debitum faciendi bonum et vitandi malum. et tunc sibi conscientia est. Ad 2am quod obicitur de desiderio dicitur quod lex proprie dicat ut regula. desiderium proprie dicat ut natura. et hoc est quia stimulat ad bonum ratum. Ad secundam rationem dicitur quod proprie lex mouet secundum instinctum sicut vult Ysidorus. Conscientia non mouet secundum iudicium. Desiderium autem secundum appetitum naturalem veri boni. ut sic dicitur est quod instinctus legis refertur ad facultatem. conscientie ad rationem. Desiderium autem ad voluntatem. Ex his colligitur quod lex naturalis est indita figura facultatis faciendorum. cum directione rationis. et instinctu voluntatis.

Quisio quod sit lex

naturalis et quod sit. Consequenter inquirendum est quod sit. Et per queritur quomodo sit quantum ad essentiam vtrum. scilicet sit delectibilis aut non. Secundo quantum ad mandata. Utrum sit mutabilis aut non. Quantum ad primum sic obicitur Ro. 2. cum gentes etc. Glo. non quod per nature nomine ut dicitur est negata sit gratia. sed potius per gratiam reprobata nam quia gratia tertio homine inouato. Lex instauratur quia deleuerat culpa. et vocat hoc naturalis: legem naturalem. ipsa ergo deleta est per culpam. ergo

delectibilis. Secunda ratio Malach. 2. Custodite spiritus vestros: et uxorem adolescentie tue noli despiciere. Glo. Uxor. id est naturalis legem in corde scriptam. que etiam incredulos compellit dicere deus iudicet deus videat: et ipsi cuncta. inter me et te di iudicanda permitto. hoc uxor residuum est spiritus nostri. quia nostro spiritui spiritus copulatur: que si recedit a nobis statim offendimus deum. ipsa ergo recedit et ita delectibilis est ab anima. 3a ratio quod potest in id quod maius est potest in id quod minus est. Si ergo culpa potest deleere legem gratie que plus est quam lex naturalis. Ergo potest deleere legem nature. et ita delectibilis est. Ad oppositum. Aug. 2. confite. furtum domus punit lex tua et lex scripta in cordibus hominum: quam nec ulla quidem deleuit iniquitas. Quis enim fur equo animo alium pariter fure. ex quo patet quod non est delectibilis. quonia si delectibilis esset. hoc esset propter iniquitatem aliquam. Solo dicitur quod aliquid dicitur deleui dupliciter. vel quantum ad essentiam. vel quantum ad effectum. sicut patet in eclipsi solis. Lux enim solis ibi non deficit quantum ad essentiam sed quantum ad effectum. que habet in nobis qui est luere. Lucet autem semper in se. eodem modo est in hac parte. quia lex naturalis que est sicut sol in anima quantum ad essentiam nunquam deletur ab ea: sed spiritus ibi lucet in se deletur tamen aliquando quantum ad effectum. scilicet quia non spiritus ipsa anima illuminat. sic cum anima auertitur a deo: et obtenebratur per peccatum. Ubi tenebra peccati interposita inter animam et deum prohibet istum effectum legis. Ubi Ro. 2. Cum gentes etc. Glo. Non ergo usque adeo in anima humana. ymago dei terrenorum affectuum labe detrita est. ut nulla in ea lineamenta remanserit. non omnino deletum est quod ibi per ymaginem dei coactum impressum est. Ubi semper manet scriptura legis naturalis in anima. Nam per ymaginem impressam est ipsa lex: et proprie hoc si deletur quantum ad lectionem propter terrenum affectum. non tamen quantum ad essentiam. Et ad hoc potest haberi ratio ex glo. predicta. Malach. 2. quia dicit ibi quod lex naturalis semper spiritui nostro copulatur. ergo non est delectibilis ab eo. Et hoc intelligendum est quantum ad essentiam legis naturalis.

Ad primam ergo rationem que ostendit quod simpliciter sit delectibilis dicitur quod est scriptio legis quantum ad essentiam. et est scriptio legis quantum ad manifestationem. Quod ergo dicitur quod lex iusticie naturalis scribitur hoc non est quantum ad essentiam. sed quantum ad manifestationem vtrum. scilicet luceat quod obtenebratum erat per peccatum. Ad secundam dicitur quod lex naturalis dicitur recedere quantum ad officium vel effectum. non tamen quantum ad essentiam. Sicut dicitur dominus recessisse quando non habet imperium in domo.

Ad tertium dicitur quod non sequitur quod si gratia potest deleri quod maius est quod possit deleri id quod minus est. quia non sequitur: gratia delet peccatum mortale quod maius est. sed delet peccatum veniale quod minus est. Sicut non sequitur culpa delet legem gratie que maior est. sed et legem nature: que minor est. Culpa enim naturaliter opponitur legi gratie et non legi nature. et ideo ipsam delet. et non istam nisi quantum ad effectum. et iterum licet lex gratie plus sit quantum ad virtutem quam lex nature. non tamen quantum ad diuturnitatem in se. quia naturaliter est edita a se illa ratio. et ita non est delectabilis per culpam sicut illa.

Secundo queritur

de modo efficiendi legem naturalem quantum ad mandatum. Et queritur utrum sit mutabilis quantum ad precepta iuris naturalis. Ad quod sic in decretis habetur distinctione. 6. quod naturale ius ab exordio rationalis creature incipiens manet immutabile. per hoc volens assignare differentiam eius ad legem scriptam. secundum quod naturale quantum ad sua precepta immobile est. Secunda ratio in eodem. di. 5. Naturale ius cepit ab exordio rationalis creature. nam nec variatur tempore. sed immutabile manet. Tertia ratio. Lex posita ab aliquo manente voluntate positore: et illo cui imposita est semper permanens. sed cum maneat voluntas ponens legem naturalem: et maneat rationalis creatura cui imposita est et ipsa lex naturalis manet immutabilis.

Ad oppositum. Ysidorus. 4. ethimol. Ius naturale comitatur omni nationi sed iure comitatur omni possessio: et omni una libertas. si ergo factio ista mutata est ita ut meo iure sit aliquid proprium. patet quod mutabilis est lex nature quantum ad suas sanctiones et mandata. Secunda ratio Ieremias. 3. Sed quod si continentur mulier. Sicut. Videns eam servire libidini sue: et in se mutata legem nature per quam quondam viro suo subiecta fuerat. si mutata est lex nature ergo est mutabilis. Tertia ratio ecclesiasticus. 17. Addidit eis disciplinam et legem vite. Sicut. Legem litterarum quantum ad correctionem legis naturalis scribi voluit. Lex ergo naturalis corrigibilis est. ergo et mutabilis: quia omne corrigibile mutabile est. Quarta ratio tempore Lamech. qui primus habuit plures uxores: fuit peccatum habere plures uxores. Unde dicitur glo. ibi. quod contra legem et naturam adulterium commisit. Post hoc non fuit illud peccatum. Unde Jacob plures habuit uxores sine peccato. Et dicitur Augustinus quod peccatum non erat quoniam mos erat: et hoc secundum ius naturale. ergo precepta iuris naturalis mutata sunt. Item in

decretis di. 8. Differt ius naturale a consuetudine. nam iure naturali omnia sunt contra omnes. Iure vero consuetudinis et constitutionis hoc meum est illud vero alteri. si primum mutatum est. ergo etc. Quarta ratio in decretis di. 1. Ius naturale est quod in lege et in euangelio continentur. Si ergo in lege continentur multa iura mutabilia: ius naturale est mutabile. Solo dicitur quod opinio quorundam est. quod in lege naturali quedam sunt sicut precepta et prohibitiones. ut fac aliis que tibi vis fieri: et non facias aliis quod tibi non vis fieri. Quedam autem sicut demonstrationes: ut omnia esse contra omnes. Et differt demonstratio legis naturalis a precepto: sicut consilium a precepto. Unde demonstratio ibi accipitur loco consilii. Dicunt ergo quod quantum ad precepta et prohibitiones immutabilis est lex naturalis. sed quantum ad demonstrationes est mutabilis. quia demonstrationes non sunt precepta: nec prohibitiones legis naturalis: sed solum demonstrationes ad quas anima non tenetur. sicut nec ad consilium nisi tempore necessitat. Aliter autem est dicitur. secundum beatum Augustinum. in li. confessionum. quod sic videtur quod medicina est ars immutabilis tamen medicina aliquando mutat precepta languentibus: et tamen ratio precepti artis in se est immutabilis: nec venit mutatio ista ex parte artis sed ex parte alia. scilicet eius cui ministratur ex arte. ita lex naturalis immutabilis est quantum ad rationem suorum preceptorum: et sanctionum: non tamen quantum ad observantiam omnium sanctionum sicut medicina. Ad primam ergo rationem que ostendit quod sit mutabilis in se. dicitur quod iure naturali esset omnia contra: et omni una libertas. hoc fuit ante peccatum. Post peccatum quedam sunt quibusdam propria. et hoc duo sunt per legem naturalem: sicut enim ars medicine dicitur vinum esse sanum: et eadem ars negat vinum egro. ita eadem lex naturalis dicit quod sane nature omnia sunt contra: et quod ita debet esse. et tamen eadem dabit nature egre proprietatem. nec mutat propter hoc quantum ad rationem sanctionis. imo eadem ratio que dicitur esse omnia contra in natura bene instituta: dicitur aliqua esse propria in natura destituta per peccatum. et sic solum est mutatio quantum ad observantiam sanctionum et effectuum. et non quantum ad rationes ipsorum. Ad secundam rationem dicitur quod non intendit dicitur glo. illa legem mutari simpliciter. sed solum in uxore illa quantum ad effectum: quem habet in illa. et hoc propter interpositionem culpe inter animam et deum. sicut sol debet mutari in nobis vel quod ad nos: quoniam non habet effectum in nobis. Ad tertiam dicitur. quod correctio quedam ponit viciam. quedam vero supplementum. non dicitur ergo lex naturalis correctiva per legem litterarum. quantum

ad aliquod vicium: quia hec correctio ponit mutabilitatem. s. solū quātū ad supplemētū: et hō nō ponit mutabilitatem. Lex enī nālis dicitur i generali sic patet: Cū dicit non facias alii zc. Sub hac enī generalitate cōpēndūf multa picularia. ut non occidas nō falsū testimonū dices zc. Lex aut littere explicat ista picularia. vnde scripta est ad correctionē supplemēti et non vici. Ad quartā de bigamo dō. q. si effect? mutat: nō tamē rō legis. Lex enī natural respicit illū cui fit: et ex hō nēit mutatio ista: quia cōia fiūt ppa. Itē respicit ip̄s deū cui? auctori tate fert. et scōm hō dicitur i mādato iserio ris sp̄ q. ip̄e q. sup̄ legē ē. s. de? possit mutat .s. legem. vnde nūq. auctoritas superioris excipit. Et ppter hō nūq. dicitur lex nālis q. solū vna esset vni? quonia; exciperet ab hō dictamē superioris auctoritas. Quātū at Jacob plures habuit. hō fuit auctoritate et volūta te dei. et ideo nō fuit cōtra dictamē legis. Ex dicti patet solo. s. rōis. Ad sextā rōnē respōdet Gratian? i decreti dices. q. i lege quedā sūt moralia: quedā at mistica. Mora lia quātū ad ius naturale reducūt. q. ergo dī q. i lege mutatio est facta. hō ē vix quātū ad ceremonialia. et non quātū ad moralia quātū ad litterā: nec quātū ad mistica. hoc ē quātū ad sēsum spiritualem.

Quesitum est de lege nāli

si est: et quid ē: et quō ē. Cōsequēter iqrēdu; est de ipsa: quorum est primū de differenti assignatiōe eoz: que ponit eē legis nālis.

Secū; ē an habeat pcepta ordinātia rōna lem creaturā ad deū. Tertiū ē an aliquo mō ordinet rōnalem creaturā ad irrōnales.

Quarto per que in lege naturali ordiat hō rōnalis ad proximū rōnalem. Quātū ad primū duo querūt ut magis pateat q. rō est lex naturalis. Primū ē de differenti assignatione eoz: que ponit esse iuris nālis a diuersis. Scōm ē de cōpatione iuris nālis ad positiuū. Quātū aut ad primū sic pceditur scōm Augustinū et Hugo. de sancto vic. Assignat duo pcepta iuris naturalis vni affirmatiuū et aliud negatiuū. Negatiuū nō facias alii: qd tibi nō vis fieri. Tob. 4°. Affirmatiuū. fac aliis qd tibi vis fieri. et sumit scōm hō qd dicit Mat. 7°. Quicūq. vultis ut faciāt vobis hoīes. et vos facite illis. Habem? g. q. ius naturale scōm istos

assignat quātū ad duo pcepta. Ulteri? fm Ysidor? 4. et bimol. habet q. ius naturale ē cōe omniū nationū. ut iuri et femine con iunctio. liberorum successio et educatio cōis oīum possessio. et oīm una libertas. Acquisitō oīm que celo et terra mariq. capiūt depōsi te rei vel cōmedate restitutio. violētie p uī repulsio. In hac assignatiōe plura ponunt q. i assignatiōe Aug. et Hugonis. et tamē nō pōt fieri reductio istorū ad illa. quia Ysi dor? assignat ea que debent eē iuris nālis scōm q. ipsū ius naturale ordiat naturā; vniuersalē: que ē spēs: et naturā singularē. qd patet. quonia; ad ordinem nature vlis p̄inet hō q. dicit maris et femine cōiunctio et libroz educatio et successio. Ad ordiatō nē aut singularis p̄inet illa que ponuntur in illa assignatiōe. Sed p̄dicta duo pcepta solū p̄inet ad ordinē vniū n. singularis. ad aliā naturā singularē. et hō dupl. s. scō; innocētā et scōm bñficētā. g. vna istarum assignationū ē supflua. vel alia diminuta

Itē Tulli? i fine rethorice alit assignat ius naturale dices. Jus nature ē qd nō opi nio: quedā inata vis iseruit. ut religio; pietatē. gratiā. vindicationē. obseruātia; v̄itatē. Si g. ius nature cōsistit i his differē tiis: p differētias aut hō assignatas: nō solū ē ordinatio creature rōnalis ad pximum: imo et ad deū. quia religio ad deū ordiat sicut patet p eius diffinitionē. Religio est que superioris cuiusdā nature quā diuinā; vocat curā ceremoniā; affert. Scōm autē p̄dictā assignationē Ysidori nō ē ordo p le gē ad deū. Ergo adhuc videt assignatio Ysidori insufficientes. Prop̄ hō breuiter querit de differenti istarū assignationū. Solo dō q. lex natural ē p̄cipiū ad oē ius mora le. fm q. vita hoīs debeat ordinari. Est aut ius naturale triplex. s. natiū. humanū. diuinū. Jus natiū dī cōiter. quia est illud debitū qd inascitur. Et ē cōe nō solū rōne nature singularis s. etia; ratiōe salutis sp̄i. et scōm hoc ius nature se extendit ad oīa animātia. sicut dicit Ysidorus q. lex nate est qd natura docuit oīa animātia. Jus aut humanū solū respicit ordinatiōē nature singularis. Unde hō mō appellat ius huma nū scōm qd dī ius gentiū. quia sic habetur .ff. de iustitia et iure. Jus gētū est q. gentes humane vtūtur. s. hoc solū p̄inet ad rōna lem creaturā. Jus aut diuinū dī q. ordiat

rōnal creatura ad gratiā: et scō; h̄ moralia legis Moysi emanāt a lege naturali. Scō; ḡ q̄ lex nāl respicit ius nature. p̄mo modo ē assignatio ipsi⁹ ab Ysidoro. Quia ius naturale p̄mo mō aut ordinat naturā ratione speciei: aut rōne singularis. Si rōne sp̄ei ḡ; h̄ sumūtur iste s̄ctiōes maris et femine cō iūctio: liberorū educatio et successio. Si ordi nāt naturā rōne singularis. sic sūt quedam sanctiōes eius respectu n̄ iustitute: respectu stat⁹ nature lapsae. Quedā aut̄ respectu n̄ bñ iustitute sūt due. s. cōis omniū possessio et omniū vna libertas ē. ḡ vna est respectu rerū. s. ista cōis omniū possessio. Alia autem ē respectu p̄sonarū. s. omniū vna libertas. Re spectu aut̄ status nature lapsae: habet alias sanctiōes. cū enī natura lapsa fuit: tūc cecidit ī defectū et passiōē seu passibilitatem. s. q̄ poterat pati p̄sona. Defect⁹ autem ille fuit defect⁹ respectu rerū. Et s̄m h̄ sūt due sanctiones. s. acquisitio. et restitutio. ḡ differūt: qm̄ vna ē ī acq̄redo p̄p̄iū. h̄. s. acq̄sitō oīm: que celo terra mariq; capiūt. que qdē nulli⁹ sūt deminiū. vñ respectu talīū ē hec acq̄sitio. Alia aut̄ ē ī restituēdo alienū. vñ ē respectu eorū que sūt p̄ximi. et secūcū hoc sumit̄ hec s̄ctio deposite rei ul' comēdate restitutō. Respectu aut̄ passibilitat̄ p̄sone sumit̄ alia s̄ctio: que est violēt̄ie p̄ vī sp̄ul sio. Illō enī ē ad remouēdū passiōē illatā ī p̄sona. Scōm aut̄ q̄ lex nāl respicit ius humanū sumit̄ assignatio Tullii. q̄a h̄ mō solū p̄inet ad ordinē nature singularis. In hac aut̄ assignatiōe nihil d̄ respectu n̄ae speciei. Natura aut̄ singularis p̄ ius h̄uanū dupliciter ordinat̄. s. ad deū et ad p̄ximū. Ad deū aut̄ ordinat̄ p̄ religionē. q̄a religio ē vt ipse dicit: que sup̄ioris cuiusdā nature quā diuinā uocat: cultū ceremoniāq; affert. Si autem ordinat̄ quātū ad p̄ximū. triplr attendit̄ ille ordo. aut quātū ad vī rōnalē aut irascibilē. aut cōcupiscibilē. Si quātū ad rōnalē: h̄ mō ius naturale dicit̄ x̄itātē et hec ē veritas assertoria vel p̄missoria: ex qua nascūtur pacta vel p̄missa. Vñ diffinit̄ h̄ veritas a Tullio. Veritas ē p̄ quā imuta ta ea que sūt: aut āte fuerūt. aut futura sūt dicūt. Si aut̄ attendit̄ ordo nature quātū ad irascibilē. sic ordinat̄ p̄ obseruatiā et vī dicationē. Et h̄ obseruatiā quedā fuerētia ē: ḡ differēt. quoniā ad vī irascibilē p̄inet reuerētia: cū. s. humiliat̄: et vindicatio. s. cū

audet: et sic debitū humilitat̄ ē reuerentia. seu obseruatiā: qd̄ idē ē. Vñ diffinit̄ obser uatiā dicens. Obseruatiā ē per quā homines aliqua dignitate aīcedētes cultu quedā et honore dignat̄. Vindicatio aut̄ sumit̄ s̄m q̄ audet. s. ī surgēdo ad iuriā. vñ diffinit̄ eā dñs. Vindicatio ē p̄ quā vis et iniuria et oīo cō id qd̄ ibi obfatur ē defendēdo aut vlciscēdo p̄pulsat̄. Si aut̄ ordinat̄ natura quātū ad cōcupiscibilē. sic ordinat̄ p̄ gratiā et pietatē. ḡ differēt. quoniā ipa cōcupisci bil̄ ordinat̄ p̄ naturā. vel motet̄ ad p̄p̄iquū cognatiōe vel patria. Itē ordinatur ad bñficiū. P̄mo mō ordinat̄ p̄ pietatē. Unde pietas ē p̄ quā sāguē cōiūctis patriaq; benī uolis officiū et diligēs tribuit̄ cult⁹. Scōdo aut̄ mō ordinatur p̄ gratiā. que gr̄a est qua d̄ hō gratus. Vñ dicit̄ q̄ gratia ē in qua amicitia et officiorū alteri⁹ meritoria remu neradi volūtas orinet̄: s̄m aut̄ q̄ ordinat̄ lex natural̄ ad ius diuinū. sic ordinatur ad gratiā. et sic loquit̄ de lege naturali. Aliē nō distīguūt iurispiriti. scōm q̄ respicit ius humanū. ordinat̄ aut̄ nos ad gratiā duplr: vel ordinando nos ad deū uel ad p̄ximū. si ad deū sic sanctio ē eius s̄biectio creature rōnalis suo creatori. Unde ecclesiastici. 17. Addidit illis disciplinā x̄c. dicit̄ glo. disci plinā naturalē qua dedit̄ hōi vt s̄biceret̄ suo creatori. Si aut̄ ordinat̄ nos ad p̄xi mū. h̄ ē duplr. aut scōm innocētia: et sic sanc tio eius ē. n̄ facias aliis x̄c. Lobi. 4. aut s̄m bñficiā et sic sumit̄ alia sanctio. seu aliud mā datum. s. qd̄cūq; vultis ut faciāt vobis hōies x̄c. Mat̄. 7. Et scōm hanc rationem determinat̄ legalia Moysi. scōm aliā leges positue Ex his patet differētia assignatio num legis naturalis.

Secundo queritur

de cōpatiōe legis nāl̄ ad ius positium. Et queritur vtrū aliqd̄ sit licitū scōm ius naturale. qd̄ nō sit licitū scōm ius positium et everso. Ad qd̄ sic Ysidorus appellat̄ fas ius naturale. Ius aut̄ appropat̄ iuri po sitiuo. dicit̄ ḡ sic. trāsire p̄ alienū agrū fas ē quia ē licitū. fas enī ē qd̄ ē licitū. ḡ n̄ est ius scōm ius positium. Imo veritū ē ī iure posi tiuo. ḡ ius positium facit̄ illicitū. qd̄ est lici tum scōm ius nature. ḡ sanctiōes eorū sunt cōtrarie. Scōda ratio aliqua sūt illicita s̄m ius naturale. sicut que sūt cōtraria s̄ctiōib⁹

legis naturalis. ut aliqua eēt ppria et nō cōia
 Illud tamē licitū ē scdm ius positiuū. Itē
 scdm ius naturale nō ē licitū aliqñ dñari
 alii: et aliqñ eēt seruū alteri. tamē scdm ius
 positiuū illud ē licitū. s. seruit⁹ et dominiū.
 g ius positiuū de illicito iure naturali facit
 licitū. g mutat sanctiōes eius et sup ipm ē.
 B aut falsū. g nō pōt mutare sanctiōes ei⁹:
 nec de illicito facit licitū et ecōuerso. ppter
 B qrit que sūt illa licita vel illicita in iure
 naturali que pōt mutare ius positiuū. Itē
 repitur ius nāle et mos: et honestas. querit⁹
 g differētia horū. quia obicit. Ius naturale
 est regula oīs iuris cōsequēt. g oē qd ē ius
 fieri habebit regulam in lege naturali. g
 qd fit scdm honestatē et scdm morē habet
 regulā i lege naturali. Maior p. quoniā lex
 naturalis ē a pñā iustitia. et iō regula iuris
 sequēt. Solo dō. Q lex natural quedam
 sanctit et dicitat ut debita. Quedā ut vri
 lia. quedā ut expediētia i aliis. Que dicitat
 ut debita. nō pōt ius positiuū de licito facit
 illicitū: uel ecōuerso. ga nō habet aliqd i ill
 Unde Hugo i li. de sacramētis dicit. Q in
 lege naturali tria sūt. pceptio. phibitio. et
 cōcessio. pceptū g et phibitū i lege nāli.
 B dicim⁹ debitū fieri uel nō fieri. que ergo
 sic pcepta uel phibita dicitat ut debita in
 his nihil pōt mutare ius positiuū. faciendo
 de nō pcepto pceptū. et de nō phibito phi
 bitū qui peccet. Un i his duob⁹ itelligitur
 debitū qd tibi nō uis fieri zc. et quecūq; uul
 tis zc. In 3^o aut. s. i cōcessiōe itelligit⁹ vri
 le et expediēs. sūt. n. quedā i dicitatiōe eius.
 i rōne utilis. et q cōfert ad finē et B modo
 dicitat i natura bene iustituta oīa eēt cōia uel
 libertatē zc. hec enī i natura bñ iustituta cō
 ferrēt ad finē. Quedā at dicitat ut expedi
 ētia. et sic dicitat post peccatū aliqd eēt ppū
 ga aliis accideret icōmodū ppter cupiscētā
 hominū i societate hūana. s. dicitat seruit⁹
 turē et subiectionē. ga aliter irruerēt hoīes
 nisi haberēt qd coherceret eos. et tñ eadem
 ē regula uel rō: scdm quā dicitat i ratione
 utilis i natura bene iustituta oīa esse cōia.
 et scdm quā dicitat i rōne expediēt in nasa
 lapsa aliqua eēt ppria. Un Aug⁹ ponit ex^o.
 de medico q scdm eandē rōne uel artē quā
 dicitat uinū esse bonū sano. dicitat ipm esse
 malū egro. Q g obicit q transire p agrum
 alienum licitū est. scdm ius naturale zc. Dō
 q B nō ē de pcepto uel phibitiōe iuris nāl.

imo de cōcessiōe et iō nō pcedit. S. i. r. dō ad
 alia. Ad ultimū de differētia illoz triuz
 dō. q ius pprie respicit debitū. unde iustū
 pprie respicit debitū fieri uel nō fieri. Do
 nestū et nō respicit debitū. s. dignū. ul de
 cēs fieri uel non fieri. Un pprie honestum
 respicit approbādū simplr: Mos at vlteri⁹
 respicit approbādū ex cā. ul ex circūstātia.
 et nō approbādū simplr sic honestū. unde
 q vna sit vni⁹ istud honestū ē. q aut vna
 diuidat carnē suā. istud idecēs ē simplicē.
 Q aut tpe Habrae plures essēt vni⁹. Istō
 nō fuit simplr approbādū. s. ex cā et circū
 stātia. ga diuiso ituitu B faciebāt. et ppter
 multiplicationē plis. et ex B accidit q mu
 taf mos. honestū aut sp manet. ga quod est
 approbādū si plr: nūq; mutat. s. mos respic
 approbādū ex cā ul ex circūstātia. Ex causa
 sic aliqñ fuit habere plures. Cā fuit multi
 plica⁹ fidelitū ad cultū dei. ga tūc habunda
 bat ydolatria. Approbādū et fuit ex circū
 stātia. q fuit B ex dispēsatiōe diuīa. vñ de
 Lamech arguit ab Aug⁹. q habuit plures
 cōtra naturā et cōtra mores. ga nō fuit cā.
 ga nec fuit B cā multiplicationis plis. s. cā
 libidīs et sic cōtra naturā. ga nā intendit
 multiplicationē seu respicit. S. i. r. non fuit
 circūstātia. seu dispēsatio diuīa. similiter
 fecit cōtra morē. ga tūc nō erat cōsuetudo
 habere plures. Mos at respicit approbādū
 ex cōsuetudīe ob cām. et tunc nō fuit causa
 nec cōsuetudo.

Consequenter que

de lege nāli spālit an habeat pcep
 ta ordiatia ad deū. Et querit⁹ tria. Primū
 ē vtrū cōtineat mādatū ordinās ad deū.
 Secdo vtrū habeat vnde ordinē p fidē
 ad deum Tertio vtrū habeat vnde ordi
 nē p caritatem in deum.

Quantum ad primū

sic ecclesiastici. 17. Addidit illis disciplina;
 zc. Slo. Disciplinā et legē naturalē quā de
 dit hoī ut subiceret suo creatori. et bonozū
 opum i se honorificētā custodiret. g i lege
 naturali ē q hoī sbiciat suo creatori. et q ad
 ipm ordinē p obediētā. Secda rō Tulli⁹
 i fine rethorice dicit. q ius naturale ē qd nō
 opio genuit. s. quedā inata uis i seruit. ut
 fligione. pietatē zc. Et dicit q religio ē que
 supioris cuiusdā nature. quā diuinā uocat

cultu ceremoniā pafferūt Religio igitur confitit i cultu diuine nature. si igitur religio est p iuris natural. Ergo ius naturale ordiat ad deū et ad cultū ei. Ad op. Dugo de sac to vic. i lege nali. tātū duo pcepta fuerunt. s. qd tibi nō uis fieri alii nō facias. Xobi. 4. et quecūq; uultis ut faciant uobis zc. Mat h 7. s. p hec pcepta ordinat solū rōna lis creatura ad pximū: et non ad deū. igitur aut insufficienter diuidit Dugo. aut lex nō ordi nat ad deū. Secda rō. 2. Ro. Cū gētes zc. Glo. Lex naturalis ē iuriā nemini inferre. nec alienū p̄cipere a fraude et piurio absti nere et hi. et ut bieniter dicatur nolle alii facē qd tibi nō uis fieri qd euāgelice cōcor dat doctrine Mat h. 7. ex quo patet q pcepta legis nalis reducunt ad istd. Quecūq; uult ut faciat uobis hoies zc. Si igitur illud ordiat ad pximū: et nō ad deū p q non h lex naturalis pcepta ordinata ad deū. Solo dō scdm qd habet. 2. Ro. Cum gētes zc. ibi dicit glo. Quod h q hō est ad ymaginem et similitudinē dei. h lex qua itelligit et sibi cōsciū ē quid bonū et qd malū. In eo enim q h ē ad ymaginē. h cognitionē p̄me xita tis que de. ē. qa scdm Aug. Ymago atten dit i potentia cognoscēdi. Ex h rō q ē ad similitudinē: ē i potētia et debito diligēdi sumā bonitatē. Quia similitudo attēdit in potētia diligēdi. ut dicit Aug. et ppter h i lege ē q p ip̄ ordinat hō ad deū et ita ad pximū. Ad pmā rōnē i cōtrariū dō. q in illis mādatis itelligit ordo hois ad deum. Nā sicut i dilectiōe et mādat de dilectiōe pximi itelligit dilectio sui. qd p cū dicit. Non furtum facias zc. Istud reducitur ad istud mādatū non facias alii zc. et istud ad istd. fac alii qd tibi uis fieri. i. fac alii bonū qd tibi uis fieri bonū. h enī itelligit dilectio sui. sic ex parte ista ē resoluē man data legis natural ad dilectionē sui. resoluendo ipm et i ipa itelligit. h aut quecūq; uultis resoluē ad dilectionē sui. sicut uisū ē. et sic mādatū de dilectiōe sui ē illud i q fūdanf mādata iuris natural. s. i h qd ē diligere se put hō diligit se ordiate et ad finē bonum. itelligit dilectō dei et dilectio pximi. Si. n. diligo me et meū eē: diligo p naturā p̄ci mei eē et cōseruatiōis eius h aut ē deus. et sic i h naturaliter fūdaf dilectio dei. Itē vnūq; p naturā diligit sibi h se i specie: q: natura appetit suū sile. et sic i h itelligit